

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ PROPAGANDY I OSWIATY A. P. W.

Niedziela, 22 sierpnia 1943 roku

Nr. 341

Gen. Alexander o sytuacji:

KAMPANIA SYCYLIJSKA I DALSZE PLANY

Londyn, 21. VIII. Gen. Alexander podkreślił wczoraj na konferencji prasowej, że zdobycie Sycylii, której obszar wynosi ponad 25 tys. km kw., nastąpiło po 38-u dniach walk. Straty n-pla wynoszą około 200 tys. ludzi, wliczając wielu żołnierzy włoskich, pochodzących z Sycylii, którzy już w pierwszej fazie walk rzucili broń, przywdziali ubrania cywilne i powrócili do swych domów. Straty brytyjskie, kanadyjskie i amerykańskie w zabitych, rannych i zaginionych wynoszą 21.600 żołnierzy. Niemcy i Włosi pozostawili olbrzymie ilości sprzętu; obliczanie tych dział, cekaemów, karabinów ręcznych itd. potrwa kilka tygodni. Gen. Alexander wyraził uznanie włoskiej żandarmerii za pomoc, jaką okazała i okazuje w utrzymaniu porządku i bezpieczeństwa na Sycylii. Nie potrzeba było wyznaczyć ani jednego żołnierza brytyjskiego do służby policyjnej. Mówiąc o przyszłych działaniach gen. Alexander oświadczył: Gdy wojska sprzymierzonych zdobędą południowe Włochy - alianci "nawiążą bliższy kontakt" z Bałkanami i południową Francją: Niemcy nie mają żadnych szans obrony wybrzeża włoskiego. Na zakończenie gen. Alexander zapowiedział, że w przyszłych działaniach lotnictwo odegra jeszcze większą rolę, niż dotychczas.

Sieć kolejowa we Włoszech

POD MIEUSTANNYM GRADEM BOMB

Londyn, 21. VIII. Lotnictwo sojuszników atakuje w dalszym ciągu sieć kolejową w południowych Włoszech, dezorganizując wszystkie linie komunikacyjne, którymi wojska niemieckie i włoskie wycofują się na północ. W ciągu ostatniej doby zbombardowano ciężko węzły kolejowe na północy od Mediolanu: Aversa, Benevento i Villa Litoro. Zniszczenie stacji kolejowej w Aversa zablokowało linię, prowadzącą z Neapolu do Rzymu, zbombardowanie zaś urządzeń kolejowych w Benevento przerwało komunikację między Neapolami a Foggia. Samoloty sojuszników spotkały się w czasie tych nalotów z silnym oporem około 50-u myśliwców n-pla, z których 14 zestrzelono. Bombardowano także liczne inne obiekty kolejowe w południowych Włoszech, jedno z lotnisk na Sardynii oraz obiekty komunikacyjne w zachodniej

Grecji. Z tych rozległych działań nie powróciło do baz 11 samolotów sojuszników. Korespondenci wojenni podkreślają, że bez względu na to jaką linię odwrotu z południowych do północnych Włoch wybiorą sobie Niemcy - będą na niej bezustannie bombardowani z powietrza.

Flota amerykańska i brytyjska STALE OSTRZELIWUJE LĄD WŁOSKI

Londyn, 21. VIII. Dzisiejszy komunikat morski sprzymierzonych donosi, że amerykańskie okręty wojenne ostrzeliwały wybrzeża włoskie nad zatoką Gioia; wywołano olbrzymie pożary. Brytyjskie jednostki morskie, działające na morzu Tyrreńskim, zatopiły u zachodnich wybrzeży półwyspu Kalabryjskiego 7 barak desantowych n-pla.

PRZYGOTOWANIA NIEMIECKIE WE WŁOSZACH

Londyn, 21. VIII. Ze Szwajcarii donoszą, że do północnych Włoch napływają wciąż nowe posiłki niemieckie. Wzmocniono znacznie załogi niemieckie w miastach Brescia i Lodi. Poza linią obronną wzdłuż doliny Padu Niemcy budują drugą linię umocnień od Mediolanu poprzez Weronę i Padwę do Wenecji. Wysuniętymi punktami obronnymi mają być Spezia i Ferrara.

Londyn, 21. VIII. Między wojskami włoskimi a niemieckimi, uchodzącymi z południowych Włoch na północ, doszło podobno do szeregu ostrych starć.

NALOTY NA FRANCJĘ I HOLANDIĘ

Londyn, 21. VIII. W dniu wczorajszym francuskie załogi bombowe, lecąc pod osłoną brytyjskich Spitfire'ów, zbombardowały ciężko dworzec przelotowy w Abbeville w płn. Francji. Lotnicy holendersey dokonali nalotu na wytwórnię samolotów we Vlissingen/Hollandia/. Z działań tych nie powrócił 1 samolot, lecz załoga zdołała się uratować.

WYSPA KISKA, ZDOBYTA

Odwrót japoński na Nowej Gwincei

Londyn, 21. VIII. Prezydent Roosevelt i premier kanadyjski Mackenzie King ogłosili dziś wspólnie wiadomość, że wojska amerykańskie i kanadyjskie zajęły wyspę Kiska w archipelagu Aleuckim na płn. zachodnim

Pacyfiku. Japończycy ewakuowali wyspę pod osłoną mgły.

Londyn, 21. VIII. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej gen. McArthur'a do nosi, że wojska amerykańskie i australijskie na Nowej Gwincii przekłamały pierwszą linię obronną wokół wielkiej bazy japońskiej Salamaua. Japończycy znajdują się w pełnym odwrocie ku we wnętrznym liniom obronnym tego miasta. Wycofując się oddziały japońskie pozostawiły wielką ilość nieuszkodzonego sprzętu wojennego.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 21. VIII. Dwie armie sowieckie posuwają się nadal w głąb Ukrainy. Zdobyte ostatnio na póln. skrzydle frontu charkowskiego miasto Lebiedin jest najbardziej na zachód wysuniętym punktem, do którego doszły wojska sowieckie w czasie ostatniej ofensywy zimowej. Dzisiejsze doniesienia z Moskwy podają, że z Lebiedina, odległego o 130 km na póln. zachód od Charkowa, Rosjanie posuwają się w kierunku Sumy, węzła kolejowego na linii Charków-Kijów. Niemcy przeprowadzili w tym rejonie szereg silnych przeciwnatarć. Na południe od Charkowa wojska sowieckie zbliżają się do linii kolejowej, łączącej Charków z Krymem. I tutaj Niemcy stawiają zacięty opór. W rejonie Briańska Rosjanie zlikwidowali szereg dalszych punktów oporu niemieckiego. Z frontu leningradzkiego nadeszły wiadomości o zaciętych walkach lokalnych.

NAPRĘŻENIE W DANII

Londyn, 21. VIII. Według ostatnich doniesień ze źródeł neutralnych, sytuacja w Danii staje się coraz bardziej naprężona. Wobec szerzących się aktów sabotażu Niemcy wysunęli żądanie, aby sabotażyści stawali nie przed sądami duńskimi, które nie wydają wyroków śmierci, lecz przed doraźnymi sądami niemieckimi. Rząd duński pod naciskiem opinii publicznej odmówił temu żądaniu i premier zagroził nawet rezygnacją, której Niemcy chcą jednak uniknąć, aby nie ujawniać otwarcie konfliktu. W szeregu miast duńskich ogłoszono stan wyjątkowy, robotnicy grożą strajkami. Dziś rano duńska rada państwowa ogłosiła proklamację do ludności, wzywając ją do zachowania spokoju "w obecnych krytycznych chwilach".

NARADY W QUEBECU DOBIEGAJĄ KOŃCA

Londyn, 21. VIII. Narady w Quebecu potrwać mają do wtorku, po czym w środę prezydent Roosevelt uda się do Ottawy, gdzie przemawiać będzie w parlamencie kanadyjskim. Po zakończeniu konferencji w Quebecu spodziewano jest złożenie przez Roosevelta i Chr

chilla wspólnego oświadczenia przed stawicielom prasy.

W KILKU SŁOWACH

- "New York Times" zamieszcza obszerny artykuł o armiach polskich w Wielkiej Brytanii i na Środkowym Wschodzie, pisząc m. in., że "dwie wspaniałe armie polskie, wyposażone w najnowocześniejszy sprzęt przez Wielką Brytanię i St. Zjedn., gotowe są z bronią w ręku utorować sobie drogę do Ojczyzny i czekają tylko na rozkazy".

- Gubernator i wicegubernator Rzymu podali się do dymisji. Na ich miejsce rząd włoski zamianował nadzwyczajnego komisarza Rzymu.

- Rozgłoszenie niemieckie podały wiadomość o zaciągu ochotniczym do dywizji pancernej Hermanna Goeringa. Dywizja ta została rozbita zupełnie w czasie kampanii tunizyjskiej, następnie zaś po reorganizacji poniosła znów olbrzymie straty na Sycylii.

- Radio Algier ogłosiło wczoraj instrukcję dla mieszkańców południowych Włoch, w jaki sposób stosować mają sabotaże i nie oddawać w ręce niemieckie środków komunikacyjnych, zbiorników paliwa, linii telefonicznych i t. d.

- Brytyjski minister lotnictwa sir Archibald Sinclair w imieniu gabinetu wojennego wystosował pismo gratulacyjne do dowództwa obrony wybrzeża z racji zwycięskiej walki z niemieckimi łodziami podwodnymi. W piśmie zawarta jest również pochwała dla polskich dywizjonów bombowych.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 22. VIII. Specjalny komunikat z Moskwy podaje, że w okresie 46 dni Niemcy stracili na froncie wschodnim 1 milion zabitych i rannych, 4.600 samolotów, 6.400 czołgów i 3.800 dział. Ostatnie wiadomości frontowe mówią o odparciu szeregu przeciwnatarć niemieckich na froncie Charkowa oraz w rejonie Briańska i Spasde-mieńska.

Londyn, 22. VIII. Ze Sztokholmu donoszą, że prezydent Finlandii przyjął delegację stronnictw politycznych, która wręczyła mu petycję, podpisaną przez 33 najwybitniejszych członków społeczeństwa fińskiego. W petycji zawarte jest żądanie, aby rząd zbadał możliwości zapewnienia narodowi fińskiemu wolności, niezawisłości i pokoju. Specjalnie podkreślono znaczenie utrzymania przez Finlandię przyjaznych stosunków ze Stanami Zjedn. Niektóre dzienniki szwedzkie donoszą, że w petycji złożonej prezydentowi Finlandii zażądano wprost zmiany rządu i zbadania możliwości zawarcia odrębnego pokoju ze sprzymierzonymi i to w najbliższym czasie.